reducción de la velocidad de referencia puede presentarse por un aumento en los tiempos de parada en

las estaciones, tiempos de maniobras, u otros. En ambos casos estas simulaciones deben interpretarse

únicamente como herramienta de medida de la sensibilidad de la demanda de metro.

A continuación se presentan los resultados del análisis realizado.

Figura 5-1 Sensibilidad a la  velocidad

Fuente: Elaboración propia

Puede verificarse que cuando se incrementa la velocidad comercial existe un incremento en el número de

embarques y de la carga crítica en el tramo más cargado, y un incremento mayor en la medida de Pax-

km que refleja un aumento de la distancia media recorrida sobre la PLM. La demanda del metro es aún

NOTA TÉCNICA:
Documento complementario de Aspectos técnicos para el DNP

Nota 4 de 5

MB-GC-NT-0035
Rev.1. Pág. 43 de 43

más sensible a una reducción de la velocidad comercial, con unas disminuciones considerables del total

de embarques, de los pasajeros-km así como de la carga crítica.

En la siguiente tabla se pueden ver las variaciones relativas de los resultados en cuanto al escenario de

referencia.

Tabla 5-5. Variación de la demanda por la velocidad comercial del metro

Indicadores de demanda

Velocidad comercial

+ 20% - 20%

Embarques PLM + 19% - 29%

Pax-km PLM + 27% - 37%

Carga máxima + 17% - 33%

Fuente: Elaboración propia

Al aumentar la velocidad del metro en un 20% se logra un aumento del nº de embarques de la misma

magnitud, sin embargo cuando se disminuye la velocidad el resultado es de una reducción del 30% de los

embarques.